
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Várzea da Roça

segunda-feira, 9 de dezembro de 2019 Ano IV - Edição nº 00626 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Várzea da Roça publica

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

varzeadaroca.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D8F5D60355A217F1F43F1935E47F89F5



segunda-feira, 9 de dezembro de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00626 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça

SUMÁRIO
• PORTARIA Nº 154/2019, DE 09 DE DEZEMBRO DE 2019.

PORTARIA Nº 155/2019, DE 09 DE DEZEMBRO DE 2019.
PORTARIA Nº 156/2019, DE 09 DE DEZEMBRO DE 2019.
PORTARIA Nº 157/2019, DE 09 DE DEZEMBRO DE 2019.
PORTARIA Nº 158/2019, DE 09 DE DEZEMBRO DE 2019.
PORTARIA Nº 159/2019, DE 09 DE DEZEMBRO DE 2019.

• PORTARIA Nº 160/2019, DE 09 DE DEZEMBRO DE 2019.
PORTARIA Nº 161/2019, DE 09 DE DEZEMBRO DE 2019.
PORTARIA Nº 162/2019, DE 09 DE DEZEMBRO DE 2019.
PORTARIA Nº 163/2019, DE 09 DE DEZEMBRO DE 2019.
PORTARIA Nº 164/2019, DE 09 DE DEZEMBRO DE 2019.
PORTARIA Nº 165/2019, DE 09 DE DEZEMBRO DE 2019.
PORTARIA Nº 166/2019, DE 09 DE DEZEMBRO DE 2019.

• DECRETO MUNICIPAL Nº 162/2019, DE 09 DE DEZEMBRO DE 2019 - INSTITUI PONTO FACULTATIVO NAS REPARTIÇÕES
PÚBLICAS DO MUNICÍPIO DE VÁRZEA DA ROÇA, BAHIA, NA DATA QUE INDICA E, DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

• DECRETO MUNICIPAL Nº 163/2019, DE 09 DE DEZEMBRO DE 2019 - MUDA O DIA DA FEIRA LIVRE E, DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

• DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 155/2019.

• CARTA CONVITE  N° 001/2019.

• 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 279/2019.

• EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO INEXIGIBILIDADE N°: 018/2019.

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

varzeadaroca.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D8F5D60355A217F1F43F1935E47F89F5



segunda-feira, 9 de dezembro de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00626 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça
Portaria

ESTADO DA BAHIA

_____________________________________________________________________
Praça da Bandeira n° 125, Centro - Várzea da Roça – Bahia 

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

varzeadaroca.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

46E1CA88FF4CC44BBB2394EE8571E80F

segunda-feira, 9 de dezembro de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00626 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça



segunda-feira, 9 de dezembro de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00626 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça

ESTADO DA BAHIA

_____________________________________________________________________
Praça da Bandeira n° 125, Centro - Várzea da Roça – Bahia 

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

varzeadaroca.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

46E1CA88FF4CC44BBB2394EE8571E80F

segunda-feira, 9 de dezembro de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00626 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça



segunda-feira, 9 de dezembro de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00626 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça

ESTADO DA BAHIA

_____________________________________________________________________
Praça da Bandeira n° 125, Centro - Várzea da Roça – Bahia 

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

varzeadaroca.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

46E1CA88FF4CC44BBB2394EE8571E80F

segunda-feira, 9 de dezembro de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00626 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça



segunda-feira, 9 de dezembro de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00626 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça

ESTADO DA BAHIA

_____________________________________________________________________
Praça da Bandeira n° 125, Centro - Várzea da Roça – Bahia 

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

varzeadaroca.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

46E1CA88FF4CC44BBB2394EE8571E80F

segunda-feira, 9 de dezembro de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00626 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça



segunda-feira, 9 de dezembro de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00626 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça

ESTADO DA BAHIA

_____________________________________________________________________
Praça da Bandeira n° 125, Centro - Várzea da Roça – Bahia 

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

varzeadaroca.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

46E1CA88FF4CC44BBB2394EE8571E80F

segunda-feira, 9 de dezembro de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00626 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça



segunda-feira, 9 de dezembro de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00626 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça

ESTADO DA BAHIA

_____________________________________________________________________
Praça da Bandeira n° 125, Centro - Várzea da Roça – Bahia 

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

varzeadaroca.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

46E1CA88FF4CC44BBB2394EE8571E80F

segunda-feira, 9 de dezembro de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00626 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça



segunda-feira, 9 de dezembro de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00626 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça
Portaria

ESTADO DA BAHIA

_____________________________________________________________________
Praça da Bandeira n° 125, Centro - Várzea da Roça – Bahia 

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

varzeadaroca.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

CC27E45E2DEF4FC3AF6130D7142542B2

segunda-feira, 9 de dezembro de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00626 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça



segunda-feira, 9 de dezembro de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00626 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça

ESTADO DA BAHIA

_____________________________________________________________________
Praça da Bandeira n° 125, Centro - Várzea da Roça – Bahia 

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

varzeadaroca.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

CC27E45E2DEF4FC3AF6130D7142542B2

segunda-feira, 9 de dezembro de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00626 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça



segunda-feira, 9 de dezembro de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00626 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça

ESTADO DA BAHIA

_____________________________________________________________________
Praça da Bandeira n° 125, Centro - Várzea da Roça – Bahia 

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

varzeadaroca.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

CC27E45E2DEF4FC3AF6130D7142542B2

segunda-feira, 9 de dezembro de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00626 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça



segunda-feira, 9 de dezembro de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00626 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça

ESTADO DA BAHIA

_____________________________________________________________________
Praça da Bandeira n° 125, Centro - Várzea da Roça – Bahia 

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

varzeadaroca.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

CC27E45E2DEF4FC3AF6130D7142542B2

segunda-feira, 9 de dezembro de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00626 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça



segunda-feira, 9 de dezembro de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00626 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça

ESTADO DA BAHIA

_____________________________________________________________________
Praça da Bandeira n° 125, Centro - Várzea da Roça – Bahia 

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

varzeadaroca.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

CC27E45E2DEF4FC3AF6130D7142542B2

segunda-feira, 9 de dezembro de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00626 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça



segunda-feira, 9 de dezembro de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00626 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça

ESTADO DA BAHIA

_____________________________________________________________________
Praça da Bandeira n° 125, Centro - Várzea da Roça – Bahia 

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

varzeadaroca.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

CC27E45E2DEF4FC3AF6130D7142542B2

segunda-feira, 9 de dezembro de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00626 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça



segunda-feira, 9 de dezembro de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00626 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça

ESTADO DA BAHIA

_____________________________________________________________________
Praça da Bandeira n° 125, Centro - Várzea da Roça – Bahia 

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

varzeadaroca.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

CC27E45E2DEF4FC3AF6130D7142542B2

segunda-feira, 9 de dezembro de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00626 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça



segunda-feira, 9 de dezembro de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00626 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça

ESTADO DA BAHIA

_____________________________________________________________________
Praça da Bandeira n° 125, Centro - Várzea da Roça – Bahia 

in

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

varzeadaroca.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

CC27E45E2DEF4FC3AF6130D7142542B2

segunda-feira, 9 de dezembro de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00626 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça



segunda-feira, 9 de dezembro de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00626 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça

ESTADO DA BAHIA

_____________________________________________________________________
Praça da Bandeira n° 125, Centro - Várzea da Roça – Bahia 

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

varzeadaroca.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

CC27E45E2DEF4FC3AF6130D7142542B2

segunda-feira, 9 de dezembro de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00626 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 017

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça



segunda-feira, 9 de dezembro de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00626 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 018

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça
Decreto

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA DA ROÇA 

CNPJ 13.896.758/0001/00 

                                                                                                           
 
 

_____________________________________________________________________ 
Praça da Bandeira n° 125, Centro - Várzea da Roça – Bahia 

 
 

DECRETO MUNICIPAL Nº 162/2019, DE 09 DE DEZEMBRO DE 2019 
 

 
“Institui ponto facultativo nas repartições públicas do 
município de Várzea da Roça, Bahia, na data que indica e, 
dá outras providências.” 
 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE VÁRZEA DA ROÇA, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 
atribuições legais, conferidas pela Constituição Federal e Lei Orgânica do Município de Várzea da 
Roça, Bahia, e em cumprimento às normas constitucionais vigentes que lhe confere o cargo: 
 
CONSIDERANDO que os festejos do CARNATAL 2019 acontecerão nos dias 20, 21 e 23 de 
dezembro de 2019. 
 
 
DECRETA: 
 
Art. 1º - Ponto Facultativo em todas as repartições públicas do Município de Várzea da Roça, no 
dia 23 de dezembro de 2019 (segunda-feira). 
  
Parágrafo único - Ficam excluídos do presente Decreto os funcionários que trabalham em regime 
de escala ou plantão, garis, guardas e servidores do Hospital Municipal João Sales Rios. 
 
Art. 2º – Nenhum(a) servidor(a) receberá benefício adicional em seu salário por serviços prestados 
na data citada no artigo anterior. 
 
Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em 
contrário. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Várzea da Roça, em 09 de dezembro de 2019. 
 
 
 
 

LOURIVALDO SOUZA FILHO 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

 

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

varzeadaroca.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1D9F45483BA6C79E7491A0A52733DD26

segunda-feira, 9 de dezembro de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00626 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 018

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça



segunda-feira, 9 de dezembro de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00626 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 019

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça
Decreto

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA DA ROÇA 

CNPJ 13.896.758/0001/00 

                                                                                                           
 
 

_____________________________________________________________________ 
Praça da Bandeira n° 125, Centro - Várzea da Roça – Bahia 

 

 
DECRETO MUNICIPAL Nº 163/2019, DE 09 DE DEZEMBRO DE 2019 

 
 

“Muda o dia da Feira Livre e, dá outras 
providências.” 

 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE VÁRZEA DA ROÇA, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 
atribuições legais, conferidas pela Constituição Federal e Lei Orgânica do Município de Várzea da 
Roça, Bahia, e em cumprimento às normas constitucionais vigentes que lhe confere o cargo: 
 
CONSIDERANDO que o evento Carnatal 2019 terá o seu final na manhã do dia 23 de dezembro 
de 2019; 
 
CONSIDERANDO que a Praça Alfredo Navarro, onde será realizado o Carnatal também é o local 
para a realização da feira livre. 
 
 
DECRETA: 
 
Art. 1º - Fica mudada a feira livre da cidade de Várzea da Roça, do dia 23 de dezembro de 2019 
(segunda-feira) para o dia 24 de dezembro de 2019 (terça-feira). 
 
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em 
contrário. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Várzea da Roça – Bahia, em 09 de dezembro de 2019. 
 
 
 
 

LOURIVALDO SOUZA FILHO 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

 

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

varzeadaroca.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D06193EF95901F497EAB7599BE30F9EA

segunda-feira, 9 de dezembro de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00626 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 019

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça



segunda-feira, 9 de dezembro de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00626 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 020

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça
Dispensa

PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA DA ROÇA 
CNPJ – 13.896.758/0001-00 

                                                                                                                     
 

_____________________________________________________________________ 
Praça da Bandeira n° 125, Centro - Várzea da Roça – Bahia 

 
 

 
 
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 155/2019 
 
 
 

Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA DA ROÇA 

CNPJ: 13.896.758/0001-00 

 
 

Contratado: CRISTIANE COSTA SOUZA 
CPF: 019.486.835-47 

 
 

Objeto: Aquisição de mudas de plantas para serem plantadas nas áreas urbanas do município de 
várzea da roça. 

 
 

Preço Global: R$ 8.000,00 (oito mil reais) 
 
 

Vigência: 05/12/2019 a 05/02/2020. 
 
 
 

Lourivaldo Souza Filho 
Prefeito 

 
 

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

varzeadaroca.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F5F21C061D1FAAC18FA23321B185CC38

segunda-feira, 9 de dezembro de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00626 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 020

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça



segunda-feira, 9 de dezembro de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00626 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 021

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça
Convite

PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA DA ROÇA 
CNPJ – 13.896.758/0001-00 

                                                                                                                     
 

_____________________________________________________________________ 
Praça da Bandeira n° 125, Centro - Várzea da Roça – Bahia 

 
 
 

CARTA CONVITE  N° 001/2019 
 
 
 

HOMOLOGAÇÃO 
 
 
 

O Prefeito Municipal de Várzea da Roça - Estado da Bahia, no uso de suas atribuições, 
pelo que foi exposto pela assessoria contábil e jurídica e por tudo que foi apresentado, 
HOMOLOGO a presente Licitação modalidade CARTA CONVITE Nº 001/2019, para que 
surta os seus efeitos jurídicos e legais. 

 
 
 

Várzea da Roça - BA, 09 de dezembro de 2019. 

. 

 

 
 

Lourivaldo Souza Filho 
Prefeito 

 
 

 

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

varzeadaroca.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

279EFBFED7407ECA8AF616B4B8BB44B4

segunda-feira, 9 de dezembro de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00626 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 021

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça



segunda-feira, 9 de dezembro de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00626 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 022

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça
Termo Aditivo

PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA DA ROÇA 
CNPJ – 13.896.758/0001-00 

               

 

_____________________________________________________________________ 
Praça da Bandeira n° 125, Centro - Várzea da Roça – Bahia 

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 279/2019, 
CUJO OBJETO É A CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NA 
ELABORAÇÃO DE PROJETO DE 
ABASTECIMENTO DE ÁGUA (REDES 
ADUTORAS DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA, 
RESERVATÓRIO E REDE DE DISTRIBUIÇÃO 
COM TODOS OS SEUS ELEMENTOS 
NECESSÁRIOS) EM COMUNIDADES RURAIS 
DESTE MUNICÍPIO EM ATENDIMENTO AO 
CONVÊNIO COM A FUNASA Nº 2417/2018, 
ENTRE A PREFEITURA DE VÁRZEA DA 
ROÇA-BA E A EMPRESA PEIXOTO 
MONTERIO ENGENHARIA LTDA, NA FORMA 
ABAIXO. 

  
 

De um lado, O MUNICÍPIO DE VÁRZEA DA ROÇA - BAHIA, pessoa jurídica de 
direito público interno, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 13.896.758/0001-00, com sede na 
Praça da Bandeira, nº 125, Centro, Várzea da Roça, Estado da Bahia, neste ato 
representado pelo seu Prefeito, Sr. Lourivaldo Souza Filho, inscrito no CPF sob o nº 
074.667.145-87, RG nº 5901930 SSP/SP, residente e domiciliado na Rua Altino de Oliveira, 
nº 150, Centro, Várzea da Roça – Bahia, doravante denominado CONTRATANTE e do 
outro lado a PEIXOTO MONTERIO ENGENHARIA LTDA, CNPJ nº 15.191.380/0001-66, 
situado à Rua B, nº 216, Térreo, Jardim Grapiuna, Itabuna – BA, vencedora da Licitação 
modalidade Tomada de Preços 006/2019, neste ato representada pelo (a) Sr(a). Guilherme 
Amaral Lima, portador de documento de identidade nº 1424333571 SSP BA, CPF nº 
062.364.945-41, a seguir denominada CONTRATADA. na forma prevista do art. 65 inciso I 
da Lei Federal n. 8.666/93. 

  
CONSIDERANDO que permanecem os motivos ensejadores do Contrato 279/2019 da 

Tomada de Preço nº 006/2019, que ora é aditivado; 
 

CONSIDERANDO a necessidade de alteração do objeto por conta de erro de 
digitação; 

 
CONSIDERANDO que a presente alteração não ocasionará a transfiguração do 

objeto inicialmente contratado, mantendo-se o mesmo íntegro, não ensejando encargos 
contratuais adicionais à administração. 

 
CLÁUSULA PRIMEIRA - DAS CORREÇÃO NO CONTRATO  
§1º – Fica corrigida a cláusula primeira do contrato: 

 
Onde se lê: 

CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO E REGIME DE EXECUÇÃO 
Constitui o objeto do presente instrumento a execução de Obras e Serviços visando o 
abastecimento de água (redes adutoras de abastecimento de água, reservatório e rede de 
distribuição com todos os seus elementos necessários) em comunidades rurais para atender 
as localidades de Lagoa das Pedras, Vila dos Irrigantes, Mário Rodrigues, Várzea da Praia, 
Prudêncio, Várzea do Curral, Aroeira e entornos, em atendimento ao convênio com a 
FUNASA nº 2417/2018 no município de Várzea da Roça, no Estado da Bahia, conforme 
definido nos elementos técnicos constantes dos anexos deste Edital. 

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

varzeadaroca.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7938AACAEFDEA95C9A831BC9592796E0

segunda-feira, 9 de dezembro de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00626 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 022

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça



segunda-feira, 9 de dezembro de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00626 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 023

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça

PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA DA ROÇA 
CNPJ – 13.896.758/0001-00 

               

 

_____________________________________________________________________ 
Praça da Bandeira n° 125, Centro - Várzea da Roça – Bahia 

(...) 
 

Leia-se:  

CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO E REGIME DE EXECUÇÃO 
Constitui o objeto do presente instrumento a Contratação de empresa especializada 

para prestação de serviços na elaboração de projeto de abastecimento de água (redes 
adutoras de abastecimento de água, reservatório e rede de distribuição com todos os seus 
elementos necessários) em comunidades rurais deste município em atendimento ao 
convênio com a FUNASA nº 2417/2018 no município de Várzea da Roça, no Estado da 
Bahia, conforme definido nos elementos técnicos constantes dos anexos deste Edital. 

(...) 
 
CLÁUSULA SEGUNDA 
Ficam mantidas todas as demais cláusulas do contrato, na forma como suas 

obrigações foram pactuadas e na forma como foram concebidos os demais termos do 
instrumento original. 

 
E, por assim se encontrarem justos e contratados, celebram o presente termo aditivo, 

em 02 (duas) vias, de igual conteúdo e forma, na presença de duas testemunhas, para que 
produza seus legais efeitos. 

 
 
 
Várzea da Roça – BA, 09 de dezembro de 2019.  
 
 
 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA DA ROÇA 

Contratante 
 
 
 
 
 

 
TESTEMUNHAS: 
 
NOME _____________________________________ 
 
RG/CPF______________________________ 
 
NOME _____________________________________ 
 
RG/CPF________________________________ 

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

varzeadaroca.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7938AACAEFDEA95C9A831BC9592796E0

segunda-feira, 9 de dezembro de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00626 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 023

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça



segunda-feira, 9 de dezembro de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00626 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 024

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça
Inexigibilidade

PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA DA ROÇA 
CNPJ – 13.896.758/0001-00 

                                                                                                                     
 

_____________________________________________________________________ 
Praça da Bandeira n° 125, Centro - Várzea da Roça – Bahia 

 
 
 
 
 
 

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
 
 
 
Processo Administrativo nº. 239/2019 
Inexigibilidade n°: 018/2019 
Contrato n° 298/2019 
Objeto: Contratação de serviço artístico, na apresentação do cantor Tulio Rocha, para apresentação 
na festividade tradicional de Carnatal 2019 no Município de Várzea da Roça – BA. 
Contratado: TULIO VILAS BOAS OLIVEIRA ROCHA 04189342580 
Valor: R$ 8.000,00 (oito mil reais) 
Período de execução: 21/12/2019 
Fundamento Legal: Art. 25, inciso III da Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores. 
Data: 05/12/2019 
 
 
 
 

Lourivaldo Souza Filho 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

varzeadaroca.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D8F5D60355A217F1F43F1935E47F89F5



segunda-feira, 9 de dezembro de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00626 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 025

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça

PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA DA ROÇA 
CNPJ – 13.896.758/0001-00 

                                                                                                                     
 

_____________________________________________________________________ 
Praça da Bandeira n° 125, Centro - Várzea da Roça – Bahia 

 
CONTRATO N.º 298/2019 

 
 
CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
ARTISTICOS QUE ENTRE SI CELEBRAM O 
MUNICÍPIO DE VÁRZEA DA ROÇA E A EMPRESA 
TULIO VILAS BOAS OLIVEIRA ROCHA 
04189342580. 

 
 
   A PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA DA ROÇA, Estado da Bahia, pessoa 
jurídica de direito público, inscrita no CNPJ sob o nº 13.896.758/0001-00, com sede na 
Praça da Bandeira, nº 125, Centro, Várzea da Roça, CEP 44.635-000, Estado da Bahia, 
neste ato representado pelo seu Prefeito, Sr. Lourivaldo Souza Filho, inscrito no CPF sob 
o nº 074.667.145-87, RG nº 5.901930 SSP/SP, residente e domiciliado na Rua Gilson 
Rios, nº 38, Centro, Várzea da Roça – Bahia, doravante denominado CONTRATANTE, e 
do outro lado, TULIO VILAS BOAS OLIVEIRA ROCHA 04189342580, pessoa jurídica de 
direito privado, inscrita no CNPJ sob o n.º 26.813.578/0001-50, localizada na Rua Alice 
Barros de Figueredo, nº 125, Centro, Jacobina-Ba, neste ato representado por Túlio Vilas 
Boas Oliveira Rocha, brasileiro, inscrito no RG sob o nº 975746278 SSP/BA, ao fim 
assinada, doravante denominada CONTRATADA, resolvem celebrar o presente 
instrumento contratual, em consonância com a Lei 8.666/93 e demais normas legais que 
regem a espécie, às quais as partes se obrigam cujas condições são estabelecidas nas 
cláusulas a seguir declinadas: 
 
CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO 
1.1 Constitui objeto deste contrato a Contratação de serviço artístico, na apresentação do Cantor 
Tulio Rocha, para apresentação na festividade tradicional de Carnatal 2019 no Município de 
Várzea da Roça - BA. 
 
CLÁUSULA SEGUNDA – DA INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
2.1 Integram o presente contrato o processo de inexigibilidade I-018/2019, com a proposta da 
CONTRATADA, bem como os pareceres que reconhecem a inexigibilidade da licitação, conforme 
o disposto no art. 25, inciso III, da Lei 8.666/93. 
 
CLÁUSULA TERCEIRA - DO PREÇO E CONDIÇÕES DE PAGAMENTO 
3.1 Fica fixado em R$ 8.000,00 (oito mil reais) o valor total pela prestação dos serviços a ser pago 
à CONTRATADA pela CONTRATANTE.  
 
3.2 O pagamento do será efetuado em 01 (uma) parcela única, no dia útil imediato após a 
execução do serviço. O pagamento será efetuado após apresentação da Nota Fiscal, emitida em 
nome da contratante, no valor e condições estabelecidas neste contrato. 
 
3.3 Havendo erro na Nota Fiscal ou descumprimento das condições pactuadas, no todo ou em 
parte, a tramitação da Nota Fiscal será suspensa para que a CONTRATADA tome as 
providências necessárias à sua correção. Passará a ser considerada para efeito de pagamento a 
data de reapresentação do documento em questão, corrigido e atestado. 
 
3.4 O preço global a ser pago à CONTRATADA será fixo e irreajustável, incluindo as despesas 
cachê, tributos e pagamentos de cachê de toda sua equipe. 
 

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

varzeadaroca.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D8F5D60355A217F1F43F1935E47F89F5



segunda-feira, 9 de dezembro de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00626 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 026

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça

PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA DA ROÇA 
CNPJ – 13.896.758/0001-00 

                                                                                                                     
 

_____________________________________________________________________ 
Praça da Bandeira n° 125, Centro - Várzea da Roça – Bahia 

3.5 Não será aceita cobrança posterior de qualquer tributo ou assemelhado adicional, salvo se 
alterado ou criado após a data da assinatura deste contrato e que venha expressamente a incidir 
sobre o objeto deste contrato, na forma da lei. 
 
CLÁUSULA QUARTA - DAS INCIDÊNCIAS FISCAIS 
4.1 O ISS devido pela CONTRATADA à Fazenda Municipal, em razão do faturamento de serviços 
abrangidos por este Contrato, deverá ser retido na fonte pagadora por se tratar de 
responsabilidade tributária por definição legal, na ocasião do pagamento da Nota Fiscal/Fatura. 
 
CLÁUSULA QUINTA - DO PRAZO DA EXECUÇÃO E DA VIGÊNCIA  
5.1 O prazo de execução deste serviço será de 01 (um) dia, no dia 21 de dezembro, com vigência 
a partir da assinatura até dia 31/01/2020. 
 
CLÁUSULA SEXTA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA 
6.1 Os recursos financeiros para pagamento da despesa decorrente do objeto deste Contrato 
correrão à conta: 
 
Unidade Orçamentária: 02.06.01 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E 
TURISMO   
Atividade: 2.044 – PROMOÇAO E REALIZAÇÃO DE EVENTOS E DIFUSÃO CULTURAL 
Elemento de Despesa: 3.3.9.0.39.00 – OUTROS SERV. TERCEIROS- P. JURIDICA 
Fonte: RECURSOS ORDINARIOS 
 
CLÁUSULA SETIMA - DAS RESPONSABILIDADES DA CONTRATADA 
7.1 Responder, por quaisquer danos que venham a causar à União, Estado, Município ou a 
terceiros, em função de descumprimento do contrato firmado. 

 
7.2 A CONTRATADA se responsabiliza pelo serviço artístico e toda sua equipe. 
 
7.3 Indenizar, inclusive a terceiros, em consequência de eventuais danos materiais ou 
institucionais, causados pela CONTRATADA ou seus prepostos, na execução de suas atividades. 

 
7.4 A apresentação artística será no dia 21/12/2019 iniciando ás 03hs00m e terá duração de 120 
(cento e vinte minutos). O Artista/bandas deverá estar pronto para apresentação com 
antecedência mínima de 30 minutos do horário hs.  

 
7.4.1 O horário determinado no Item 7.4 poderá ser alterado para mais ou para menos mediante 
acordo formal entre as partes. 
 
7.5 Manter durante toda a execução do contrato as mesmas condições da habilitação. 
 
7.6 Disponibilizar atendimento telefônico exclusivo para recebimento das chamadas e execução 
dos respectivos serviços. 
 
7.7 Disponibilizar no site oficial do artista na sua agenda a data do evento. 
 
CLÁUSULA OITAVA - DAS RESPONSABILIDADES DA CONTRATANTE 
8.1 Dar ciência à CONTRATADA de quaisquer modificações que venham a ocorrer neste 
contrato. 
 
8.2 Efetuar todos os pagamentos nas condições pactuadas. 
 

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

varzeadaroca.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D8F5D60355A217F1F43F1935E47F89F5



segunda-feira, 9 de dezembro de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00626 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 027

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça

PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA DA ROÇA 
CNPJ – 13.896.758/0001-00 

                                                                                                                     
 

_____________________________________________________________________ 
Praça da Bandeira n° 125, Centro - Várzea da Roça – Bahia 

8.3 Verificar e aceitar as Notas Fiscais/Faturas emitidas pela CONTRATADA, recusando-as 
quando inexatas ou incorretas. 
 
CLÁUSULA NONA – DA FACULDADE DE EXIGIBILIDADE 
9.1 Fica estabelecido que, na hipótese da CONTRATANTE deixar de exigir da CONTRATADA 
qualquer condição deste contrato, tal faculdade não importará em novação, não se caracterizando 
como renúncia de exigi-la em oportunidades futuras. 
 
CLÁUSULA DECIMA - DA CESSÃO OU TRANSFERÊNCIA 
10.1 Fica estabelecido que a CONTRATADA não transferirá e/ou cederá, no todo ou em parte, 
serviço objeto do Contrato, ressalvadas as sub-empreitadas de serviços especializados, as quais 
serão previamente submetidas à fiscalização para autorização. 
 
CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DAS SANÇÕES 
11.1 Fica estabelecido que a parte infratora de quaisquer das cláusulas do presente contrato 
pagará à parte prejudicada multa equivalente a 5% (cinco por cento) sobre o global valor do 
contrato, independente de ação judicial específica para ressarcimento de perdas e danos que 
poderá ser movida, obviamente, pela parte prejudicada. 
11.2 O atraso injustificado na execução, bem como a inexecução parcial do Contrato, sujeitará a 
CONTRATADA à multa de 10% (dez por cento) sobre o valor correspondente à inexecução sem 
prejuízo das sanções administrativas previstas no art. 87. da Lei n°. 8.666/93, facultada a este 
Município, conforme a gravidade, a rescisão unilateral, majorando-se a multa para o percentual de 
que trata a cláusula 11.4. 
11.3 Na hipótese da rescisão contratual prevista na Cláusula Sétima, a CONTRATADA tem a 
obrigação de ressarcir ao CONTRATANTE todo e qualquer valor que porventura tenha recebido a 
título de adiantamento. 
11.4 A inexecução do presente contrato ensejara a incidência de multa de 30% (trinta por cento), 
bem como a obrigação de ressarcir ao CONTRATANTE todo e qualquer valor que porventura 
tenha recebido a título de adiantamento, sem prejuízo de outras sanções legais. 
 
CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - DA RESCISÃO 
12.1 O presente contrato poderá ser rescindido nas hipóteses previstas no artigo 78 da Lei 
Federal 8.666/93, com as consequências indicadas no artigo 80, sem prejuízo das sanções 
previstas naquela lei e neste contrato. 
 
12.2 Os casos de rescisão contratual serão formalmente motivados nos autos do processo, 
assegurando o direito à prévia e ampla defesa. 
 
CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA - DA FISCALIZAÇÃO 
13.1 A CONTRATANTE fica investida dos mais amplos poderes para fiscalizar toda a execução 
do serviço, impugnando quaisquer erros ou omissões que considere em desacordo com as 
obrigações da CONTRATADA. 
 
CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA - DAS DISPOSIÇÕES GERAIS 
14.1 Serão partes integrantes deste contrato: 
 
14.2 Toda e qualquer comunicação, entre as partes, será sempre feita por escrito, devendo as 
correspondências encaminhadas pela CONTRATADA serem protocoladas, pois só dessa forma 
produzirão efeito. 
 
14.3 Aos casos não previstos neste instrumento, aplicar-se-ão os dispositivos estabelecidos na 
Lei Federal 8.666/93. 
 
 

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

varzeadaroca.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D8F5D60355A217F1F43F1935E47F89F5



segunda-feira, 9 de dezembro de 2019  |  Ano IV - Edição nº 00626 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 028

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça

PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA DA ROÇA 
CNPJ – 13.896.758/0001-00 

                                                                                                                     
 

_____________________________________________________________________ 
Praça da Bandeira n° 125, Centro - Várzea da Roça – Bahia 

CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA – DO FORO 
15.1 Elegem as partes contratantes o foro da comarca de Várzea da Roça para dirimir todas e 
quaisquer controvérsias oriundas deste contrato, renunciando expressamente a qualquer outro, 
por mais privilegiado que seja. 
 

E por estarem justas e contratadas, as partes, por seus representantes legais, assinam o 
presente contrato, em 02 (duas) vias de igual teor e forma para um só e jurídico efeito, perante as 
testemunhas abaixo assinadas, a tudo presentes. 
 
 
Várzea da Roça/BA, 05 de dezembro de 2019. 
 
 
 
 
 __________________________________ 

MUNICÍPIO DE VÁRZEA DA ROÇA 
Contratante 

 
 
 
 
 
 __________________________________________________ 

TULIO VILAS BOAS OLIVEIRA ROCHA 04189342580 
Contratado 

 
 
Testemunhas: 
 
1. _______________________________ 
Nome  
CPF 
 
 
2. _______________________________ 
Nome  
CPF 
 

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

varzeadaroca.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D8F5D60355A217F1F43F1935E47F89F5


		2019-12-09T14:41:04-0300




